
1 

 

 

 
 

COMUNE DI NAPOLI 
II Municipalità 

Avvocata Montecalvario San Giuseppe Porto Mercato Pendino 

       

 

 

 
 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 05/09/2023 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Comunicazione di esclusione ex art. 90 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023. Esclusione 

della impresa HACCA IMPIANTI S.R.L., C.F. e P.Iva 07159321210, dalla procedura di gara 

per i “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori presenti negli 

uffici e nelle scuole di competenza della Municipalità 2. Triennio 2023/2025”. 

 

CIG: 9999335049: 

 

ATTO DA NON PUBBLICARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Il Direttore della II Municipalità, arch. Emilia Giovanna Trifiletti, 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 2 del 31/07/2023, registrata in data 09/08/2023, 

DETDI/2023/0000450, con la quale si indiceva la procedura di gara mediante procedura negoziata, 

ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 36/2023, mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso 

il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) secondo il criterio del minor prezzo, per la conclusione di 

un accordo quadro con un unico operatore economico, ex art. 59 co.3 del D.lgs. 36/2023, finalizzato 

all'affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTO i verbali di gara del 10 e 11 agosto e del 04 settembre 2023 a firma del RUP, in qualità di 

presidente del seggio monocratico e dei testimoni;  

PRESO ATTO CHE entro il termine previsto l’impresa HACCA IMPIANTI S.R.L., con sede legale 

in Pompei (Napoli) alla via Astolelle n. 82, C.F. e P.IVA 07159321210, presentava la sua offerta; 

PRESO ATTO CHE la ditta HACCA IMPIANTI S.R.L. non risulta in possesso del requisito tecnico 

soggettivo richiesto nel disciplinare, SOA OS 4; 

PRESO ATTO CHE la ditta HACCA IMPIANTI S.R.L. ha effettuato avvalimento per sopperire 

alla mancanza del detto requisito; 

CONSIDERATO che l’avvalimento non è previsto per la categoria SOA in esame, così come 

previsto dall’art. 8 del Disciplinare di gara, trattandosi di opere per le quali sono necessari lavori o 

componenti di note-vole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica, in ottemperanza 

all’art. 104, comma 11,  del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che non è possibile sanare un tale mancanza, in quanto trattasi dei requisiti di 

ordine speciale che il concorrente deve possedere al momento della presentazione della offerta; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

ATTESTATO CHE: 

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui “all’art. 1 c. 32, della Legge 

n. 190/2012, all’art. 37 c. 1 lett. b) del d.lgs. n. 33/2013, all’art. 23 c. 1 del d.lgs. n. 33/2013”, 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

Comune di Napoli, sottosezioni “Bandi di gara e contratti - Bandi di gara e avvisi pubblici –  

Delibere a contrarre (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara)”;  

 l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 13. c.1, lett. 

b), del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal RUP ing. 

Benedetto De Vivo; 

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli 

artt. 7 e 9 del codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con 

Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 



3 

 

 il presento atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art.6 del Regolamento UE 2016/679;  

 

DISPONE 

 

- l’esclusione dalla gara dell’operatore economico HACCA IMPIANTI S.R.L., con sede legale 

in Pompei (Napoli) alla via Astolelle n. 82, C.F. e P.Iva 07159321210, per i motivi sopra 

esposti; 

- di provvedere alla notifica del presente provvedimento agli interessati mediante la piattaforma 

telematica; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 28 D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, nell’ambito della suddetta 

procedura di gara, dell’avviso di ammissione ed esclusione. 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo di esclusione definitiva dalla procedura di gara è 

ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR da parte della società in indirizzo entro 30 giorni 

decorrenti dalla notifica del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'artt. 119 e 120 del D.lgs. 

104/2010 e s.m.i. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Direttore 

Arch. Emilia Giovanna Trifiletti 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-09-06T10:24:22+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




